

Reporte Económico

Perspectivas Económicas

FMI reduce su pronóstico de crecimiento para la economía mexicana a 1.5% para 2024 (2.2% en julio)

Economía mundial: En su documento "*Perspectivas de la Economía Mundial: Cambio de política, amenazas crecientes*", de octubre de 2024, el Fondo Monetario Internacional (FMI) prevé que el desempeño de la economía global se mantenga estable, aunque con tasas de crecimiento menores respecto al promedio observado antes de la pandemia. La modificación al alza de la previsión para Estados Unidos (EE. UU.) compensa las revisiones a la baja de los pronósticos relativos a otras economías avanzadas, en particular, de los mayores países europeos y en países en desarrollo de ingreso bajo. Así, el organismo financiero mantuvo su estimación para la economía global en 3.2% para 2024 en comparación con los reportes de abril y julio. En tanto que, para 2025, la redujo en 0.1 puntos porcentuales (pp) al ubicarla en 3.2% (3.3% en julio).

Economías avanzadas: el FMI prevé que la actividad económica aumente 1.8% en 2024 y 2025. Para EE. UU. el Producto Interno Bruto (PIB) se revisa al alza a 2.8% en 2024, 0.2 pp más alto que el pronóstico de julio, debido a los mayores resultados en el consumo y la inversión no residencial. La resistencia del consumo se debe en gran medida a los fuertes aumentos de los salarios reales (especialmente entre los hogares de menores ingresos) y a los efectos sobre la riqueza. Se pronostica que el crecimiento de E.E. U.U. se desacelere a 2.2% en 2025 a medida que la política fiscal se endurezca gradualmente y el mercado laboral desacelere el consumo.

Proyecciones de Crecimiento del PIB Real, 2023-2025^e (variación porcentual anual)

Región/País	2023	2024	2025
Mundo	3.3	3.2	3.2
Economías avanzadas	1.7	1.8	1.8
Estados Unidos	2.9	2.8	2.2
Zona Euro	0.4	0.8	1.2
Alemania	-0.3	0.0	1.2
Francia	1.1	1.1	1.1
Italia	0.7	0.7	0.8
Japón	1.7	0.3	1.1
Economías emergentes y en desarrollo (EMDEs)	4.4	4.2	4.2
China	5.2	4.8	4.5
India	8.2	7.0	6.5
Rusia	3.6	3.2	1.3
América Latina y el Caribe	2.2	2.1	2.5
Brasil	2.9	3.0	2.2
México	3.2	1.5	1.3

^e e = pronóstico.

Fuente: Elaborado por el CEFP con datos del Fondo Monetario Internacional, "Perspectivas Económicas Mundiales", Octubre 2024.

Economías emergentes y en desarrollo: en el caso de China, el pronóstico de crecimiento se revisa a la baja a 4.8% en 2024, 0.2 pp inferior a lo esperado en julio (5.0%) debido, principalmente, a la persistente debilidad del sector inmobiliario y la baja confianza de los consumidores, amortiguada por unas exportaciones netas mejores de lo esperado. Para 2025, mantuvo el escenario que proyecta que el PIB se desacelere a 4.5%.

Condiciones financieras: a pesar de que en algunos países persisten presiones sobre los precios, el proceso de desinflación mundial continúa avanzando. Los precios de los bienes se han estabilizado, pero la inflación de los servicios se mantiene elevada en muchas regiones, lo que pone de manifiesto un cambio global del consumo de bienes a servicios. Se prevé que la inflación general mundial disminuya de un promedio anual del 6.7% en 2023 a 5.8% en 2024 y 4.3% en 2025, y que las economías avanzadas alcancen sus metas antes que las emergentes y en desarrollo. En este contexto, los bancos centrales adoptan una postura menos restrictiva, orientándose a flexibilización de la política monetaria.

Riesgos para el crecimiento: el FMI considera que los riesgos para las perspectivas mundiales se inclinan a la baja en un contexto de elevada incertidumbre en torno a las políticas, entre los que se incluyen: i) una escalada de los conflictos regionales; ii) la prolongación excesiva de la orientación restrictiva de la política monetaria, iii) una posible reaparición de la volatilidad en los mercados financieros que tenga efectos adversos en los mercados de deuda soberana; iv) una desaceleración más pronunciada del crecimiento en China y vi) el continuo aumento de las políticas proteccionistas.

Economía mexicana: el FMI redujo en 0.7 pp las proyecciones de desempeño de la economía para 2024, al esperar un incremento del PIB de 1.5% (2.2% calculado en julio), lo que refleja el debilitamiento de la demanda interna debido al endurecimiento de la política monetaria. Para 2025, anticipa que continúe la desaceleración de la actividad económica a 1.3% (1.6% previamente), una reducción de 0.3 pp respecto a la de julio, debido a una postura fiscal más restrictiva.



www.cefp.gob.mx



@CEFP_diputados



Centro de Estudios de las Finanzas Públicas